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1 Introduktion 

Alla har rätt till ett eget språk och kultur, det är en grundläggande rättighet. Med kulturell 

mångfald vill man uppmärksamma att kultur kan uttryckas på olika sätt och att mångfald 

är en rikedom för samhället. Den kulturella mångfalden blir alltmer synlig i vårt samhälle 

som konstant utvecklas och förändras. (Utbildningsstyrelsen 2022a)  

 

Det är en rikedom att uppleva och lära sig om olika kulturer tillsammans med andra. I 

gemenskapen ska alla få en möjlighet att uttrycka sig själva, känna sig respekterad och 

bli hörd. För att undvika social exkludering i samhället är det viktigt att främja en individs 

känsla av gemenskap och delaktighet. Kultur är en stor del av människans identitet och 

det kan se väldigt olika ut från individ till individ. Kultur kan uttryckas genom bland 

annat av konst, språk, värderingar, klädsel och ritualer. (Utbildningsstyrelsen 2022a) 

 

Inom småbarnspedagogiken är det personalen som visar exempel för barnen hur man be-

möter mångfald på ett positivt sätt. Därför är det också viktigt att personalen förmedlar 

exemplet åt barnets föräldrar, eftersom det hemma är föräldrarna som visar och upprätt-

håller exemplet, samt att personalen respekterar familjens kulturella bakgrund. (Utbild-

ningsstyrelsen 2022a) 

 

Kulturell sensitivitet handlar om en persons vilja och förmåga att förstå kulturella skill-

nader. Kulturell sensitivitet innebär också att man visar respekt genom det man säger och 

gör, det vill säga att man inte kan anta en annan persons kulturella identitet på basen av 

till exempel den andras utseende. (THL 2021) 

 

Antalet barn och familjer med olika kulturell bakgrund ökar inom småbarnspedagogiken, 

vilket betyder att personalen behöver förbättra sin kunskap om olika kulturer och veta hur 

man bemöter personer med olika kulturella bakgrunder. Kunskapen om kulturer stöder 

personalens samarbete med familjen, det vill säga föräldrasamarbetet. För personalen 

inom småbarspedagogiken krävs sensitivitet för att utveckla olika metoder för olika re-

lationer, eftersom alla familjer är olika. Föräldrasamarbetet har även kopplingar till 
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barnets lärande och utveckling, därför är det viktigt att kunna skapa gemensamma linjer 

för personalen och föräldrarna, för att kunna stöda barnet på bästa möjliga sätt. (Karhunen 

2018)    

 

Med hjälp av de resultat som vi kommer fram till i vårt lärdomsprov, kan de profession-

ella förbättra föräldrasamarbetet inom småbarnspedagogiken, vilket kommer ha en posi-

tiv inverkan på barnen. Det är viktigt att de professionella får kunskap om olika kulturer, 

traditioner och utvecklar färdigheter i de metoder som kan användas i föräldrasamarbetet. 

De professionellas kunskap om kultursensitivt föräldrasamarbete gynnar även hela barn-

gruppen. Sådant som blir centralt i föräldrasamarbete är reflektioner kring hur man främ-

jar delaktighet, och hur man ser till att alla blir bemötta och tilldelade information på ett 

jämlikt sätt.  

2 Bakgrund 

I bakgrundskapitlet lyfter vi fram det viktigaste om det valda temat kultursensitivt föräld-

rasamarbete, samt centrala begrepp. Föräldrasamarbete och kulturens roll för familjen 

och barnet, är ämnen som det diskuterats om i olika sammanhang, redan under en längre 

tid.  

 

I boken Monikulttuurinen varhaiskasvatus ja esiopetus skriven av Katjamaria Halme och 

Anita Vataja (2011 s. 71–78) beskrivs att föräldrasamarbete handlar om att de profess-

ionella tillsammans med familjen vill stöda barnets utveckling, både på daghemmet och 

i hemmet. Genom föräldrasamarbetet vill de professionella förmedla till familjen en at-

mosfär där det finns möjlighet för dem att uppleva att deras åsikter och önskemål tas i 

beaktande, samtidigt som de professionella finns där för att stöda dem i föräldraskapet. 

Det är viktigt att föräldrasamarbetet stöder föräldrarnas känsla av att de har förmåga att 

göra beslut som är bäst för deras barn.  

 

Då professionella inom småbarnspedagogiken möter föräldrar från olika kulturer är det 

viktigt att de professionella strävar efter att uppnå jämlikhet och att öka föräldrarnas del-

aktighet. För att göra föräldrarna delaktiga är det centralt att man ger utrymme för deras 
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åsikter och ger dem möjlighet att ta beslut som gällande sina barn. För ett lyckat kultur-

sensitivt föräldrasamarbete behövs det respekt, tillit, aktivt lyssnande och dialog, dessa 

faktorer möjliggör att både de professionella och föräldrarna känner sig hörda. (Halme & 

Vataja 2011 s.71–78)  

 

I Grunderna för planen för småbarnspedagogik 2022 anser man att samarbetet med vård-

nadshavarna har en central roll inom småbarnspedagogiken. Målet med samarbetet med 

vårdnadshavarna är att man inom småbarnspedagogiken och i hemmet strävar efter att 

stöda barnets tillväxt, utveckling och lärande. Det är då viktigt att man tillsammans kom-

mer överens om vad som är viktigt med tanke på barnets bästa, för att uppnå detta behövs 

tillit och en öppen kommunikation. (Utbildningsstyrelsen 2022b) 

 

Även den kulturella aspekten tas upp i Grunderna för planen för småbarnspedagogik 

2022, där man betonar att det på daghemmet behöver finnas en öppen och respektfull 

atmosfär till mångfald. Med mångfald menar man, i detta sammanhang, utöver kulturen 

även språk, åskådningar, religioner, traditioner och barnfostran. Som professionell behö-

ver man främja en atmosfär där varje barn känner att hens egen familj är värdefull.  

 

I den kontextuella fostrans modell har man utgått från Bronfenbrenners ekologiska 

systemteori och har nästan samma nivåer. Skillnaden mellan dessa är att man i den kon-

textuella fostran ser individen i mitten och att samarbetet i mikrosystemet bör fungera för 

att mesosystemet ska fungera. I modellen strävar man till att Bronfenbrenners teori blir 

mera pedagogisk och att man ser barnet från en pedagogisk synvinkel. Barnet utvecklas 

och växer hemma med sin familj men också i daghemmet. Barnet är en aktiv aktör i mitten 

av mesosystemet. Hemmet och daghemmet är i mikrosystemet och det betyder att 

hemmet, barnet och daghemmet är alla i kontakt med varandra. (Hujala et al. 1998 s.13–

15; Härkönen 2008 s.34) 

 

Med kontextualitet avser man perspektiv på barnets tillväxt och lärande, där man ser bar-

net och dess uppväxtmiljö som oskiljbara för att undersöka tillväxt. Ett barns aktivitet kan 

bara förstås som en del av verksamheten i hela miljön. Det som är viktigt när det gäller 

tillväxt och utveckling är vilken typ av interaktion som byggs upp mellan olika nivåer av 
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tillväxtmiljöfaktorer. Miljön påverkar barnet och det är viktigt att veta hur miljön fungerar 

för att kunna förstå barnets funktion. Till exempel relationen mellan dagvårdspersonalen 

och barnets förälder är ett samspel utanför barnets närmaste verksamhetsmiljö, men 

mycket relevant med tanke på barnets vardag. Samarbetet och interaktionen bör fungera 

mellan föräldrarna och daghemmet, för att barnet ska känna sig tryggt och kunna 

utvecklas. (Hujala et al. 1998 s.12; Härkönen 2008 s.34) 

 

I modellen undersöks tillväxtmiljön och dess innebörd i första hand ur det växande 

barnets synvinkel. Utgångspunkten är att barnet inte bara är under påverkan av 

omgivningen, utan själv som en oskiljbar del av systemet påverkar systemets funktioner 

med sin existens. Till exempel ett barns födelse förändrar på familjens 

verksamhetsmönster. Genom att barnet aktivt deltar i samspelet i sin uppväxtmiljö formar 

hen närmiljöns verksamhet med sina egna tankar, val och handlingar. (Hujala et al. 1998 

s.16) 

 

Att uppmärksamma familjers kulturer, värderingar och handlingssätt inom småbarnspe-

dagogiken kan bidra till att barnen känner sig accepterade. Det finns många olika exempel 

på hur man kan uppmärksamma olika kulturer i verksamheten inom småbarnspedagogi-

ken, till exempel genom att hänga upp en världskarta och placera ut varifrån föräldrar 

eller mor- och farföräldrar kommer ifrån, att låta föräldrar komma och berätta om sin 

kultur för barnen, eller ordna kultur- och språkdagar eller veckor. Dock räcker inte det 

här för att uppmärksamma kulturer, utan det krävs även att det diskuteras och tas upp i 

vardagen och att det är kontinuerligt. (Malinen 2019 s. 49ff)  

 

Våra centrala begrepp är:  

 

Föräldrasamarbete handlar centralt om att samarbeta kring olika frågor som berör barnet 

samt att fokusera på hur båda föräldrarna har lika viktiga roller i barnets liv.  Båda för-

äldrarna bör prioritera barnets behov samt acceptera att den andra föräldern har rätt att 

vara en del av barnets liv även efter skilsmässa (Hietanen et al 2022). Det finns förutom 

familjer med två föräldrar, även familjer med en förälder, annan vårdnadshavare och 

andra typer av familjer och det är viktigt att beakta dessa skillnader.  
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Med kultursensitivitet menas att den professionella har goda interaktionsfärdigheter med 

respekt för kulturella skillnader och en vilja och förmåga att förstå människor med annan 

härkomst. Det innefattar också att både den professionella samt klienten kan ge uttryck 

för den egna kulturen samt känna sig accepterad och sedd oavsett sin kulturella bakgrund. 

(THL 2021)  

 

Delaktighet kan delas in på olika nivåer, det vill säga på individnivå, samhällsnivå och 

politisk nivå. Delaktighet på individnivå handlar om att känna att man hör till någonstans 

fast till exempel i en grupp där man får påverka något. På samhällsnivå innebär det att 

alla behandlar varandra jämlikt samt att alla har samma rättigheter och möjligheter. Med 

politisk nivå menas åtgärder som ökar människors delaktighet och deltagande i själva 

samhället. Genom delaktighet utvecklar också barnen förståelse för rättigheter, gemen-

skapen, ansvar och konsekvenser av val. (THL 2020) 

 

Gemenskap liknar delaktighet. Med en känsla av gemenskap så förbättrar man bland an-

nat integrationen av klienter i samhället, främjar man empowerment och inkludering i 

samhället samt ökar på individers förmåga att fungera i samhället. Det handlar om att 

vara tillsammans och att ha omsorg för varandra. (THL u.å.) 

 

En fungerande kommunikation är viktigt i allt vad vi gör. Inom småbarnspedagogiken 

har de professionella och föräldrarna som uppdrag att främja barnets kommunikativa 

kompetens och de sociala färdigheterna i helhet. Att kunna kommunicera, förstå andra 

och uttrycka sig har stor betydelse för människans välbefinnande och identitet. (Utbild-

ningsstyrelsen 2022a) 

3 Syfte och frågeställning 

Syftet med vårt lärdomsprov är att stöda professionella inom småbarnspedagogiken i att 

samarbeta med föräldrar med olika kulturell bakgrund. Vi vill att vårt lärdomsprov ska 

kunna användas som ett material som stöder personalen inom småbarnspedagogiken då 

de samarbetar med föräldrar från olika kulturer. Vi vill främja kultursensitivt och 



   

 

 9 

delaktighetsfrämjande arbete inom småbarnspedagogiken, där föräldrasamarbetet och 

barnets delaktighet är i fokus. De forskningsfrågor som vi vill besvara genom vårt lär-

domsprov är;  

1. Vad är centralt för ett fungerande samarbete mellan professionella och föräldrar 

med olika kultur?  

 

2. Vilka delaktighetsfrämjande effekter har mångkulturellt föräldrasamarbetet på 

barnet? 

4 Teoretisk referensram 

Detta kapitel handlar om de teorier vi grundar vårt lärdomsprov på. Vi har valt teorier 

som vi anser att kan kopplas till våra frågeställningar. Teorier som vi kommer att ta upp 

är Bronfenbrenners ekologiska systemteori och teorier om delaktighet.  

4.1 Bronfenbrenners ekologiska systemteori 

Bronfenbrenners ekologiska systemteori är en utvecklingspsykologisk teori som handlar 

om utvecklingen av en individ till en fullvärdig samhällsmedlem, teorin beskriver även 

individens socialisering in i samhället. (Härkönen 2008 s. 23) Enligt Bronfenbrenner på-

verkas utveckling och socialisering av de olika kretsarna i miljön som en individ aktivt 

interagerar med. Inom den ekologiska systemteorin ses individen som en aktiv aktör som 

påverkar miljön, och samtidigt behöver individen anpassa sig till de förutsättningar som 

miljön har. Miljön består av olika helheter, mikro-, meso-, exo-, makro- och kronosystem, 

och sambanden mellan dessa helheter. (Härkönen 2008 s.26) 

 

Mikrosystemet omfattar närmiljön där barnet befinner sig i och de människor eller sam-

manhang som är i direkt samspel med barnet, som till exempel skola och familj.  Meso-

systemet omfattar relationer mellan olika mikrosystem, som till exempel relationer mel-

lan grannar och familj. Exosystemet är situationer och platser som barnet nästan aldrig 

har direkt kontakt med, men som ändå kan påverka barnet, till exempel föräldrarnas ar-

bete. Makrosystemet omfattar mera generella mönster av till exempel politik, normer och 
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traditioner. Kronosystemet beskriver utvecklingen av den yttre miljön. (Härkönen 2008 

s.30–32)  

 

I den ekologiska systemteorin ligger fokus på samverkan mellan olika delsystem i ut-

vecklingen. Individen betraktas inte som en passiv mottagare av miljön, utan som en aktör 

som förändrar och rör sig in och mellan miljöer hen berörs av. (Tjersland et al. 2011 s. 

91) 

 

Enligt den ekologiska systemteorin är ett problem eller en beteendestörning som obser-

veras hos ett barn inte bara barnets problem, utan också ett tecken på dysfunktionell in-

teraktion mellan individen och omgivningen. I fostringsproblemen råder en obalans mel-

lan barnets förmågor och omgivningens förväntningar (Hujala et al. 1998 s.10f).  

 

Forskningen ska öka kunskapen om de villkor som barn lever under. Baserat på sådan 

information kan vi bygga upp vår förståelse för lärande och tillväxt och utvärdera möj-

ligheterna för tillväxt och fostran. Genom medvetenhet om tillväxt och olika möjligheter 

kan vi närma oss fostringsprocessen och stödja barnets egen tillväxt. Teorin syftar till att 

bygga en grund för en omfattande granskning av tillväxt- och fostringsprocesser (Hujala 

et al. 1998 s.11f). 

4.2 Delaktighet 

Delaktighet och att höra barnet är en del av småbarnspedagogikens krav och pedagogik. 

Vuxna som arbetar med barn ska se till att delaktighet förverkligas, de har makten att 

avgöra om barns åsikter beaktas i praktiken och i vilken utsträckning. Även om olika sätt 

att stödja barns delaktighet har etablerat sig i daghem och barns delaktighet ses som ett 

rådande värde, definieras vardagen fortfarande som vuxenorienterad. Barnets rätt att bli 

hörd innebär ansvar för oss vuxna att lyssna. Att bli hörd kan också kopplas till det 

främsta målet med utbildning och barnens välbefinnande. (Roos 2016 s. 15, 161) 

 

Som ett socialpedagogiskt begrepp förstås delaktighet som en relation. Delaktighet reali-

seras i relationen mellan en person och en gemenskap, när en person är en del, agerar som 
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en del och känner att hen är en del av gemenskapen. Relationen består av tre områden: 

tillhörighet till något, delaktighet och känslan av tillhörighet och för inkludering krävs 

alla tre. Delaktighet är möjligt i många typer och storlekar av samhällen. Förstått ur en 

socialpedagogisk synvinkel byggs grunden för delaktighet i meningsfulla sociala relat-

ioner, utifrån vilka en känsla av tillhörighet till gemenskapen kan utvecklas. (Nivala & 

Ryynänen 2019 s. 138) 

 

Att delta i gemenskapens aktiviteter skapar möjligheter till relationsskapande interaktion 

och samarbete. Vikten av delaktighet som en förutsättning för inkludering bygger i första 

hand på dess interaktiva och relationsskapande karaktär. Dessutom är det ur inkluderings-

synpunkt och för att delaktigheten ska utvecklas, viktigt att gemenskapens medlemmar 

har möjligheter att påverka, bli hörda och ta del av aktiviteter som utvecklar gemen-

skapen. (Nivala & Ryynänen 2019 s.138) 

 

För att delaktighet ska förverkligas behövs det tillhörighet och deltagande. Delaktighet 

kräver en balanserad relation mellan gemenskapen och individen, en demokratisk gemen-

skap där en medlem kan delta på meningsfulla sätt, bli hörd, sedd och erkänd som en unik 

individ och en värdefull del av gemenskapen (Nivala & Ryynänen 2019 s.139). I boken 

Socialpedagogik – pedagogiskt socialt arbete (Cederlund & Berglund 2014 s. 15) skrivs 

det om att delaktighet i gemenskaper handlar om hur människor uppfattas och hur med-

lemmarna i gemenskapen påverkar en individs utveckling men också att individen påver-

kar de värderingar och normer som finns i gemenskapen. 

 

Att främja delaktighet som en socialpedagogisk aktivitet är i grunden att stödja mänsklig 

tillväxt som medlem i samhällen. I pedagogisk verksamhet som främjar delaktighet upp-

märksammas förutsättningarna för såväl deltagande som tillhörighet. Målet är att stärka 

varje medlems mod, lust och förmåga till samarbete och interaktion, att skapa konkreta 

miljöer för delaktighet och att utveckla strukturer och verksamhetsformer som möjliggör 

ett brett spektrum av delaktighet. (Nivala & Ryynänen 2019 s.139f) 

 

I delaktighetsprocessen stärker man interaktionens dialogiska karaktär samt jämlika och 

öppna relationer. Gemensamma mål och aktiviteter främjar sammanhållning och varje 
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deltagares känsla av samhörighet. När deltagande specifikt är en interaktiv aktivitet där 

gemensamma mål eftersträvas och implementeras, skapar det positiva relationer mellan 

samhällsmedlemmar och en grund för känslor av tillhörighet och självkännedom. Det kan 

i sin tur få en medlem i gemenskapen att delta mer aktivt och deltagande kan ge positiva 

upplevelser av ens egna möjligheter att påverka gemenskapen. Detta knyter också med-

lemmen till gemenskapen starkare och stärker därmed inkluderingen och delaktigheten. 

(Nivala & Ryynänen 2019 s.139f) 

 

Begreppet delaktighet har alltid en upplevelsedimension och hur man uppfattar delaktig-

het beror på många faktorer till exempel ålder och hur man uppfattar sammanhanget. I en 

undersökning kom man fram till att redan fyraåringar kan uttrycka att engagemang och 

delaktighet kan relateras till välbefinnande och att må bra. Faktorer som visat sig vara 

viktiga för barns delaktighet är samspel, tillgänglighet, engagemang och miljön. En bra 

daghemsmiljö kan vara utformad så att den har bestämda egenskaper men tillåter också 

barnet att själv utveckla och välja de nischer som barnet är aktiv i. (Gustavsson 2004 

s.138, 145) 

 

Delaktighet är inte en individuell egenskap eller ett samhälleligt tillstånd, utan byggs i 

interaktion, i relationen mellan individen och samhället. Delaktighet är inte heller ett per-

manent tillstånd, utan förutsättningarna för deltagandemöjligheter och meningsfull tillhö-

righet som förändras i olika livsstadier och livssituationer. (Nivala & Ryynänen 2019 s. 

171) 

5 Tidigare forskning 

För att hitta tidigare forskning har vi använt oss av databaserna EBSCO, Sage och Medic. 

Den tidigare forskningen handlar om föräldrasamarbete och dess påverkan på barnet samt 

kulturell mångfald. De sökord vi använt är: parental cooperation, preschool, child day 

care centers, kindergarten, cultural diversity, multiculturalism, transcultural care och 

ethnicity.  
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I artikeln Barriers to parental involvement for diverse families in early childhood educat-

ion skriven av Öztürk (2013) står det om forskning som tyder på att föräldrarnas engage-

mang generellt sätt har en stor inverkan på barns skolframgång. Föräldrasamarbetet har 

en stor inverkan på till exempel barnets utveckling och lärande, och därmed stöder ett 

fungerande samarbete barnet på många sätt. 

 

I forskningen tas det även upp om hurdana utmaningar det kan finnas i samarbete mellan 

de professionella och föräldrarna som har en annan kultur. De vanligaste orsakerna till att 

samarbetet inte fungerade var till exempel att då de inte delar samma kultur är det svårt 

att skapa en gemensam förståelse och bygga förtroende och språket kan också vara en 

orsak till sämre samarbete. (Özturk 2013) 

 

I en artikel skriven av Anette Sandberg och Tuula Vuorinen kom det fram att flera för-

äldrar föredrar muntliga möten med personalen, där det kunde diskutera om deras barn. 

Om föräldrarna inte har ett gemensamt språk med personalen behövs det en tolk, vilket 

kan påverka relationen och kommunikationen mellan föräldrarna och personalen. Därför 

vore det viktigt att förbereda sig på daghemmet för bemötande av familjer med olika 

kulturella bakgrunder så de också känner sig delaktiga. (Sandberg & Vuorinen 2008)  

 

Det har forskats i skillnader i förtroende mellan daghemspersonal och mödrar i Finland 

och Estland. Påverkningar av moderns utbildningsnivå och barnets kön studerades också. 

Förtroendet är också kopplat till landets kultur och historia. I forskningen har man betonat 

hur nivån på ömsesidigt förtroende var högt i båda länderna. När det gäller barns välbe-

finnande och prestationer ska dagliga samarbetsmetoder vidareutvecklas i båda länderna. 

(Kikas & Poikonen et al. 2011)  

 

Viktigt var också att daghemspersonalen vet hur man tar hänsyn till kulturella skillnader, 

och förstår hur tidigare negativa erfarenheter mellan personal och familjer kan vara ett 

hinder för att utveckla förtroende. (Kikas & Poikonen et al. 2011)  

 

För att kunna förstå strukturen i ett högkvalitativt pedagogiskt arbete, räcker det inte med 

att man bara undersöker relationen mellan barn och vuxen eller en barngrupps aktiviteter. 
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Man måste uppmärksamma egenskaperna hos vuxnas ömsesidiga samspel. Barn speglar 

de sociala regler och beteendemodeller som de vuxna förmedlar. Därför är det bra som 

pedagog och förälder att tänka hur man beter sig mot andra. Pedagoger har också en stor 

möjlighet att fungera som förebilder som stärker interaktionen i positiv riktning. (Nislin 

2016)  

 

Genom forskning har man funnit flera positiva effekter av föräldrars delaktighet i barnets 

prestationer. Delaktigheten har haft en positiv inverkan på bland annat barnets motivat-

ion, barnets vilja att bli mera självständiga samt föräldrarnas egna tankesätt om deras 

föräldraskap. Därför skall föräldrarna vara så delaktiga som möjliga i barnets verksamhet 

på daghemmet och de professionella på daghemmet skall sträva efter att så mycket som 

möjligt involvera föräldrarna. (Matuszny et al. 2007) 

6 Metod 

I det här kapitlet beskriver vi valet av metod, analysmetod och tar även upp centrala etiska 

överväganden för vårt lärdomsprov.  

6.1 Litteraturstudie som metod  

Detta lärdomsprov är en litteraturstudie, som är baserad på tidigare forskning inom om-

rådet. Valet av metod baserar vi på, att då vi under informationssökningsprocessen märkt 

att det finns en hel del tidigare forskning som vi kunde använda oss av för att besvara 

våra forskningsfrågor.  

 

Med en litteraturstudie, även kallad litteraturöversikt, menar man en sådan studie där man 

använder sig av redan befintlig forskning inom temat för att besvara de forskningsfrågor 

man formulerat. I denna typ av studie är det viktigt att man tänker över hur man hittar 

relevant litteratur som är av tillräckligt hög kvalitet, detta gör man genom att sätta upp 

tydliga inkluderings- och exkluderingskriterier. (Rosén 2017 s.376f) 
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För att välja ut den forskning som man tänker använda sig av behöver man analysera och 

kritiskt värdera vilka artiklar som uppnår rätt kvalitet och det syfte man har för själva 

studien. (Forsberg & Wengström 2013 s.26ff)  

 

Våra inkluderingskriterier som kommer stöda oss i litteratursökningen är; publiceringsin-

tervallet 2010–2022, artiklar på svenska, engelska och finska, att artiklarna ska kunna 

läsas i sin helhet, alltså ska de vara tillgängliga i full text utan avgifter och att de är peer-

reviewed.  

 

Valet av dessa inkluderingskriterier baserar vi på att vi vill ha forskning som är relativt 

ny, att de ska vara på sådana språk som vi skribenter behärskar. Att vi endast valt att 

använda oss av artiklar som går att läsa i sin helhet utan avgifter, beror på att vi inte har 

en ekonomisk möjlighet att använda oss av avgiftsbelagda artiklar.  

 

Inkluderingskriterier:  

• Artiklar publicerade mellan 2010 och 2022 

• Artiklar på svenska, finska och engelska 

• Artiklarna är peer-reviewed 

• Artiklarna är tillgängliga i full text utan avgift 

 

Exkluderingskriterier:  

• Artiklar som är publicerade före 2010 och efter 2022 

• Artiklar som inte är på svenska, finska eller engelska 

• Artiklar som inte är peer-reviewed 

• Artiklar som inte är tillgängliga i full text utan avgift 

 

Litteratursökningsprocessen är synliggjord i en tabell, Bilaga 1 som finns i bilagor. I ta-

bellen kommer det fram på vilka databaser sökningarna har utförts, när sökningarna 

gjorts, vilka sökord som använts, hur många resultat som kommit fram och vilka av re-

sultaten som sedan använts i litteraturstudien.  
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6.2 Analysmetod 

Då processen för valet av artiklar för litteraturstudien har gjorts, behöver man välja en 

metod för hur det insamlade materialet ska analyseras. Det finns olika sorters analysme-

toder som man kan använda sig av beroende på vad man vill få ut av artiklarna. Den 

analysmetod som använts i detta lärdomsprov är innehållsanalys.  

 

Innehållsanalys är ett sätt att bearbeta det material som man samlat in. Enligt Forsberg 

och Wengström (2013 s. 167) följer innehållsanalysen vissa steg, där det första steget 

handlar om att bekanta sig med materialet och läsa igenom det flera gånger. I det andra 

steget skapar man sig en uppfattning om vad materialet handlar om och ger utsagorna 

koder och i det tredje steget tar man sedan dessa koder och kategoriserar dem. I det fjärde 

steget försöker man utgående från kategorierna hitta några övergripande teman för 

materialet. I det sista steget tolkar och analyserar man det som man kommit fram till 

tidigare i innehållsanalysen.  

 

Vår innehållsanalys har vi gjort så att vi alla tre noggrant läst igenom de artiklar som vi 

valt ut genom litteratursökningen. Vi har alla individuellt skapat en uppfattning om artik-

larna och kategoriserat de resultat vi hittat i dem. Efter att vi individuellt kategoriserat 

resultaten i artiklarna, har vi samlats i grupp och identifierat de centrala teman vi vill ta 

upp utgående från resultaten. Vi identifierade fyra centrala teman i de vetenskapliga ar-

tiklar som vi använde oss av. De centrala teman är; Utmaningar i föräldrasamarbetet, 

föräldrarnas perspektiv, professionellas perspektiv och barnets perspektiv. Dessa teman 

har vi i resultatkapitlet använt som underrubriker, för att kunna presentera resultaten tyd-

ligare.  

6.3 Etiska överväganden 

En del av forskningsprocessen handlar om att överväga och reflektera kring forskningse-

tiska faktorer, som berör arbetet. Etiska överväganden är något som ska göras konsekvent 

då man skriver en litteraturstudie, i början, under arbetets gång och då forskningen är 

slutförd. (Forsberg & Wengström 2013 s. 145)  
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Enligt Forsberg och Wengström (2013 s. 69f) är det viktigt att man gör etiska övervägan-

den angående urval av artiklar och sättet man presenterar resultat på. Man bör också se 

till att man presenterar alla artiklar man funnit under informationssökningen, även de som 

inte stöder den egna hypotesen, alltså bör man förhålla sig objektivt till de resultat man 

finner.  

 

Detta lärdomsprov följer Forskningsetiska delegationens (2023) anvisningar för God ve-

tenskaplig praxis samt de etiska direktiv som Yrkeshögskolan Arcada (2022) baserat på 

Forskningsetiska delegationens anvisningar 2012. Till God vetenskaplig praxis hör he-

derlighet och noggrannhet under alla steg av forskningsprocessen (Forskningsetiska de-

legationen 2023). De anvisningar som Forskningsetiska delegationen (2023) publicerat, 

är allmänt erkända av forskningsgemenskapen och används därmed som etisk standard.  

 

Sådant som kunde bryta mot God vetenskaplig praxis då man gör en litteraturstudie är att 

inte referera konsekvent och korrekt till de källor man använder sig av och att uppvisa 

tidigare presenterade resultat som nya (Arcada 2022). Därför har vi i detta lärdomsprov 

varit konsekventa och korrekta med hur vi refererar till andras verk, för att visa respekt 

till dem och deras arbete.  

7  Resultat  

I detta kapitel redogörs hur forskning är kopplat till våra frågeställningar. Våra frågeställ-

ningar är: Vad är centralt för ett fungerande samarbete mellan professionella och föräld-

rar med olika kultur? och Vilka delaktighetsfrämjande effekter har mångkulturellt för-

äldrasamarbete på barnet? 

 

De vetenskapliga artiklar som vi använt oss av i denna litteraturstudie presenteras när-

mare i Bilaga 2. Det som kommer fram i Bilaga 2 är; författarna, publiceringsåret, titeln 

för artikeln, vilken metod som använts samt en sammanfattning av de resultat som kom-

mer fram i artikeln.  
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7.1 Utmaningar i föräldrasamarbetet 

 
Utmaningar för föräldrasamarbetet är något som existerat länge, och för att kunna mot-

verka dem och möjliggöra ett fungerande föräldrasamarbete behöver man vara medveten 

om de utmaningar som finns. Utmaningar för föräldrasamarbetet kan förekomma i flertal 

eller endast en enskild utmaning, och kontexten påverkar även hur utmaningarna tar sig 

till uttryck. (Kambouri et al. 2022) 

 

Familjer från olika kulturer kan vara passiva i sitt deltagande i samarbetet med profess-

ionella av olika skäl. Det kan handla om att inte kunna språket, dålig tolkning, bristande 

respekt från skolpersonal eller misstro mot utbildningssystemet. (Rossetti et al. 2017) 

 

I artikeln (Conus & Fahrni 2019) skrivs det om olika hinder och utmaningar som kan 

finnas i föräldrasamarbetet. Tid är ett hinder i föräldrasamarbetet, föräldrarna eller de 

professionella har inte tid för kommunikation eller att de professionella är upptagna med 

andra föräldrar. Det är många människor den professionella pratar med och det finns inte 

alltid mycket tid för varje förälder. Flera föräldrar anser också att de professionella är 

ovilliga att interagera med föräldrar. Många föräldrar skulle uppskatta om de profession-

ella hade mera tid för föräldrarna och kunde vara mera tillgängliga. 

 

Föräldrarna anser också att det är en skillnad på vilket sätt den professionella kommuni-

cerar och hurdant svar den professionella ger till föräldrarna. Om en förälder frågar hur 

dagen gick för barnet, och får som svar att ”ja, det gick bra” försvinner oftast förälderns 

lust att fråga mera av den professionella. I jämförelse med om svaret är mer mångsidigt 

och den professionella är mera öppen för interaktion och man får en känsla att det är lätt 

att kommunicera med den professionella. Brist på förtroende för sin kommunikationsför-

måga är också ett hinder i föräldrasamarbetet. (Conus & Fahrni 2019; Kambouri et al. 

2022) 

 

Många föräldrar känner sig inte bekväma med att inleda ett samtal med personalen på 

daghemmet på grund av att de anser sig ha bristande färdigheter i det språk som 
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personalen på daghemmet pratar. Föräldrar kan ha en rädsla om att kommunikationen inte 

fungerar smidigt på grund av dåliga kunskaper i språket, och därmed minskar antalet 

möjligheter att bli mer involverad. (Conus & Fahrni 2019; Kambouri et al. 2022) 

 

Enligt Stroetinga, Leeman och Veugelers (2019) finns det faktorer som gör föräldrasam-

arbetet utmanande och i artikeln nämns det tre faktorer. Den första faktorn handlar om att 

man undviker att ta till tals då åsikter och värderingar skiljer sig och att de professionella 

inte tar reda på vilka dessa skillnader är. Föräldrarna kan uppleva att deras åsikter och 

involvering i barnets fostran på daghemmet inte uppskattas. Tystnaden mellan de pro-

fessionella och föräldrarna hindrar en relation och samarbete, som kunde stöda barnets 

utveckling.  

 

Den andra faktorn handlar om att de professionella bedömer föräldrarnas engagemang 

genom aktiviteter som endast sker på daghemmet, till exempel att delta i föräldramöten 

och informationstillfällen, och därmed ser dem som ointresserade och oengagerade. De 

professionella ser då inte det som föräldrarna gör utanför daghemmet där de erbjuder sina 

barn inlärningstillfällen och möjligheter för utveckling. Att föräldrarna inte deltog i dessa 

aktiviteter kunde även handla om att de inte hade möjlighet eller inte kände sig bekväma 

på grund av sina språkkunskaper (Stroetinga et al. 2019). 

 

Den tredje och sista faktorn handlar om att de professionella upplever svårigheter i att 

samarbeta med föräldrar vars kulturella bakgrund och socioekonomiska status skiljer sig 

från deras egen. Denna upplevelse beror på att de professionella saknade kunskap om 

kulturella skillnader kopplade till barnfostran, vilket gjorde att de endast kunde se fostran 

ur sin synvinkel. (Stroetinga et al. 2019) 

 

Familjens deltagande i barnets utbildning är nödvändigt för att kunna skapa det bästa 

möjliga stödet åt barnet. Det finns olika hinder som försvårar för familjer från olika kul-

turer att delta i möten med de professionella. De vanligaste hindren kan vara att familjen 

är rädd för att bli behandlade på ett avvikande sätt, att de professionella inte kan kommu-

nicera med dem eller att de professionella har fördomar om dem, barnet och familjens 

sätt att fostra barnet. (Rossetti et al. 2017) 
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Orsakerna kan vara många men språket är oftast det största problemet, till exempel hinner 

och kan de professionella sällan översätta olika dokument i tid till familjens egna språk, 

så att familjen kunde delta och förstå vad som sker under mötet samt hurdana beslut som 

kommer fattas. Om familjen inte kan delta aktivt på möten där beslut om barnets 

undervisning diskuteras kan det orsaka att barnet inte får tillräckligt med stöd eller även 

leda till missförstånd om diagnoser. (Rossetti et al. 2017) 

 

Obalans i makten mellan professionella och föräldrar kan också vara en utmaning för ett 

fungerande föräldrasamarbete, eftersom den ena parten då kan känna sig mindre engage-

rad och inkluderad. Då blir samarbetet inte lika ömsesidigt och allas tankar och känslor 

kommer inte fram lika tydligt som de skulle om det fanns en maktbalans där alla parter 

kan ta lika mycket plats. (Kambouri et al. 2022) 

 

En annan utmaning för föräldrasamarbetet är att uppfattningen om vad föräldrasamarbete 

är och vilka aktiviteter som ses som viktiga för föräldrasamarbetet är otydligt både för 

professionella och föräldrarna. Då man har olika syner på vad man borde göra, så kan 

förväntningarna på varandra vara för höga eller för låga, vilket inte stöder föräldrasamar-

betet. Om föräldrarna upplever att de inte är tillräckligt involverade, kan det göra tröskeln 

mycket högre för att delta mer aktivt och aktivt kommunicera med de professionella. 

(Kambouri et al. 2022) 

7.2 Föräldrarnas perspektiv 

Det finns olika sätt som föräldrar är involverade när det kommer till 

småbarnspedagogiken; informella och formella samtal, samtal med andra föräldrar i 

gruppen, och deltagande i olika evenemang på daghemmet. Alla dessa aktiviteter med 

daghemmet bör ses som en möjlighet för de professionella och föräldrarna att bygga en 

relation och stärka föräldrasamarbetet. (Harkness et al. 2020) 

 

I artikeln skriven av Antony-Newman (2017) nämns det sex olika typer av föräldrars en-

gagemang. Första typen är stöd i föräldraskap som innebär att skolan eller daghemmet 
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hjälper familjer angående föräldraförmåga och hemmiljö som främjar lärande. Följande 

typ är kommunikation om barnets utveckling, alltså regelbundet utbyte av information 

mellan föräldrar och lärare till exempel om barnets framsteg. Tredje typen är frivilligt 

deltagande i aktiviteter på skolan, vilket man uppmuntrar föräldrarna till att göra. Fjärde 

typen handlar om läraktiviteter i hemmet och att de professionella stöder föräldrar i att 

hjälpa barnet på bästa sätt med skoluppgifter. Den femte typen av engagemang är delak-

tighet i beslutsfattande och att föräldrarna involveras i skolledningen. Den sista typen är 

mångprofessionellt samarbete, där de professionella strävar efter att hitta samhälleliga 

resurser för att stöda föräldraskapet och inlärningen i skolan. Genom dessa sex typer av 

engagemang kan föräldrarna ta initiativ och engagera sig i sitt barns skola eller daghem.  

 

En utmaning för föräldrasamarbetet är att man undviker att ta till tals sådant som man 

upplever att man har olika åsikter och värderingar om, och för att undvika att det skapas 

en tystnad så behöver föräldrarna våga ta upp dessa saker med de professionella. Detta 

hänger inte bara på föräldrarnas initiativ, utan det krävs också att det professionella ut-

trycker en öppenhet och intresse för föräldrarnas perspektiv. (Stroetinga et al. 2019)  

7.3 Professionellas perspektiv 

I forskning har man kommit fram till sådant som är viktigt för professionella att tänka på 

då man inom småbarnspedagogiken samarbetar och försöker bygga en relation till föräld-

rar med olika kultur. Ett fungerande samarbete mellan vårdnadshavare och professionella 

i ett daghem är en förutsättning för välbefinnande. Samarbetet främjar barns lärande, ut-

veckling, stödjer hemmets fostringsuppgifter och underlättar även de professionellas ar-

bete. Samarbetet mellan vårdnadshavare och professionella kräver vilja och arbete från 

båda fostrande parter, den byggs inte upp av sig självt. I samarbetet är det viktigt att fråga 

och inte bara anta samt uppmuntra vårdnadshavarna att göra detsamma. (Rosetti et al. 

2017)  

 

Ett samarbete mellan familj och professionella kan inte påtvingas ensidigt. Det byggs upp 

genom ömsesidig kommunikation, alltså dialog på daglig basis. För att få ömsesidigt för-

troende är den upplevda kvaliteten på interaktioner avgörande och att också variera 
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typerna av kommunikation mellan professionella och familjer förbättrar deras relation 

och barnets prestationer. (Conus & Fahrni 2019; Stroetinga et al. 2019) 

 

Interaktioner mellan professionella och föräldrar från olika kulturer behöver särskilt upp-

muntras eftersom föräldrarna kan känna sig obekväma i formella möten med profession-

ella. Det är viktigt att få föräldrar att känna sig välkomna och erbjuda möjligheter till att 

prata med daghemspersonal även kortfattat. Förtroende, tillit, kommunikation och att den 

professionella har en förståelse att familjens kultur är viktiga delar av att kunna skapa ett 

fungerande föräldrasamarbete. (Conus & Fahrni 2019; Stroetinga et al. 2019) 

 

I en artikel skriven av Archambault, Côté och Raynault (2020), presenteras en modell för 

hur professionella kan göra småbarnspedagogiken mer tillgänglig för barn från en låg 

socioekonomisk status. I modellen synliggörs kvaliteter inom småbarnspedagogiken och 

familjens behov, som påverkar hur tillgänglig småbarnspedagogiken är för familjen. Man 

kom fram till att det stöder tillgängligheten och relationsbildningen mellan professionella 

och föräldrar om verksamheten är öppen och flexibel. Flexibiliteten handlade om att låta 

föräldrarna vara med på daghemmet, för att låta dem bekanta sig med verksamheten och 

rutiner. Då man samarbetar med föräldrar från olika kulturer är det viktigt att personalen 

är kulturellt sensitiva och språkligt medvetna, det gör atmosfären mer öppen. Då föräld-

rarna känner till och är nöjda med verksamheten på daghemmet, och personalen är sensi-

tiv till deras och barnets behov, är det lättare för föräldrarna att aktivt ta kontakt med de 

professionella.  

 

Familjen behöver känna att de professionella förstår och bryr sig och vill stödja dem med 

ömsesidig respekt. Kommunikation, kompetens, engagemang, respekt, jämlikhet och 

tillit har identifierats som sex nyckel principer för positivt samarbete mellan familjer och 

professionella. I interaktionen är de känslomässiga aspekterna också centrala som till ex-

empel medkänsla, empati och värdighet. Att stödja familjer, att få familjer att känna sig 

välkomna och bekväma med att dela med sig är det första steget för att skapa en relation 

med familjen. (Chang & Avila et al. 2022) 
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De professionella inom småbarnspedagogiken kan förbereda sig på föräldrasamarbetet 

med föräldrar från olika kulturer på olika sätt, där ett sätt är att ha en förståelse för hur 

man ska jobba med familjer. Förståelse bygger på att den professionella har information 

om familjens styrkor och resurser, föräldrarnas förväntningar på barnets utveckling samt 

barnets erfarenheter i hemmet. Då daghemmet och hemmet har samma syn på barnets 

utveckling och är på samma plan, är det lättare för dem att bygga en tillitsfull relation. 

(Zepeda et al. 2011)  

 

Den professionellas upplevda självförmåga (eng. self-efficacy), vilket innebär den tilltro 

man har till sitt eget kunnande och sina färdigheter, stöder föräldrasamarbetet om den 

professionella har en positivt upplevd självförmåga. Om man upplever att man inte har 

de erfarenheter och färdigheter som krävs för att man ska kunna skapa en bra relation till 

föräldrarna, så är det mer utmanande. Det är viktigt att professionella är förberedda och 

redan under sin utbildning har möjlighet att möta en mångfald av familjer och få inform-

ation om hur man arbetar med dem på ett kultursensitivt sätt. (Call Jones et al. 2020) 

 

För att de professionella ska kunna se till att ett fungerande samarbete sker med familjen 

måste de reflektera över olika saker, bland annat om sig själva. De professionella borde 

reflektera över hur kulturellt sensitiva de är som person, det vill säga tänka på saker som 

hurdana kulturella åsikter eller tankar de har. Med hjälp av detta kan de professionella 

öva på att bli mer kulturellt sensitiva som sedan minskar på deras fördomar om familjen 

och hjälper dem att förstå och stöda familjen på ett mer öppet och sensitivt sätt. Det vore 

också bra för de professionella att bekanta sig med vem som tillhör familjen i fråga. Detta 

visar åt familjen att de professionella är intresserade att bekanta sig med dem och att 

diskutera med dem, vilket får familjen att känna sig delaktig och hörd. (Rossetti et al. 

2017; Stroetinga, et al. 2019) 

7.4 Barnets perspektiv 

Den vanligaste orsaken till varför kommunikation kan vara svårt med familjer från olika 

kulturer är det nya främmande språket. I artikeln skriven av Antony- Newman (2017) 

berättas det hur invandrarföräldrarnas bristande språkkunskaper kan vara ett hinder till att 
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professionella inom skola/daghem och föräldrarna inte får ett lyckat samarbete. Detta gör 

också att kommunikationen blir mindre frekvent och hindrar föräldrar att delta och hjälpa 

sina barn att komma in i daghemmet eller skolan på bästa möjliga sätt.  

 

För att kunna kommunicera på det språk som pratas på daghemmet och för att barnet ska 

känna sig delaktig bland de andra barnen måste föräldrar och professionella stöda barnets 

språkliga lärande. Enligt Zepeda, Castro & Cronin (2011) stöder föräldrasamarbetet 

barnets utveckling i allmänhet, men speciellt stöder det språkutvecklingen när barnet lär 

sig ett annat än sitt hemspråk på daghemmet. Att lära sig ett nytt språk innebär att man 

behöver lära sig de språkliga strukturerna, bland annat vokabulär, alfabetet och uttal. Det 

vill säga för att stöda barnets språkutveckling har föräldrasamarbetet en viktig roll då det 

ska skapas en gemensam linje. 

 

Till språkutvecklingen hör även att lära sig de sociala regler och värderingar som finns i 

den kontext man befinner sig i, vilka kan vara annorlunda än de man lärt sig hemifrån. 

Föräldrar från olika kulturer känner sig inte delaktiga då de ofta kan ha fördomar om att 

de professionella inte förstår dem, att de inte försöker förstå deras kulturella normer och 

inte bryr sig om att lära känna dem. Detta leder till att föräldrarna undviker att delta på 

möten eller träffar för att de känner ilska och upplever utanförskap och bristande samar-

bete. En nära relation mellan föräldrar och professionella har en positiv effekt på barnets 

utveckling, prestationer, beteende och självbild. Detta sker då barnet upplever att det finns 

en överensstämmelse mellan hemmets och daghemmets värderingar vilket förutsätter att 

de professionella är kultursensitiva och visar intresse för familjens livsstil och kultur. 

(Eliyahu-Levi & Ganz-Meishar, 2019) 

 

Då professionella upplever att de har ett fungerande samarbete med föräldrar från olika 

kulturer är det lättare att förstå föräldrarnas unika behov. Att lära sig om en annan kultur 

innefattar en hel del nya saker som till exempel olika normer, språk och en annan syn på 

inlärning eller beteende. Att ha kulturell kompetens och visa förståelse för dessa saker 

lättar på pressen som föräldrarna känner i den nya miljön. Därför måste professionella 

som vill skapa en pedagogisk miljö där föräldrar och barn är involverade skapa effektiv 

kommunikation och förtroende genom en personlig relation. Efter att ha byggt upp 
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förtroende kan professionella förklara, förmedla och demonstrera normer för kultur och 

pedagogisk beteende på daghemmet, samtidigt som de stöder barnets och föräldrarnas 

personliga behov. (Eliyahu-Levi & Ganz-Meishar, 2019) 

 

Då föräldrasamarbetet sker smidigt får barnet bästa möjliga stöd för tiden på daghemmet 

samt för de kommande åren. I artikeln (Yanghee m.fl. 2018) har man bland annat forskat 

om hur de koreanska invandrarföräldrarna definierar begreppet ”föräldrarnas 

engagemang” och hur det syns i barnets välmående i skolan eller på daghemmet. 

Föräldrarnas engagemang i daghemmet eller i skolan stöder barnens psykologiska och 

känslomässiga utveckling. Det har också en klar positiv inverkan på olika prestationer 

som har att göra med skolan eller daghemmet. I artikeln kommer det även fram att 

föräldrarna strävar efter att vara förebilder för sina barn, att lära barnen moraliska 

värderingar, vänlighet och omtänksamhet. Detta har en koppling till hur barnet beter sig 

mot sina kamrater, vilket hjälper barnet att känna sig delaktig i en grupp. 

 

I en annan forskning har man sett en koppling mellan ökade sociala färdigheter och aka-

demiska resultat. Även längre fram i utbildningsförloppet har man sett effekter av föräld-

rasamarbetet, så som att ungdomar avslutar sin utbildning enligt schemalagd tidtabell och 

färre ungdomar avbryter sin skolgång (Call Jones et al. 2020; Stroetinga et al. 2019). Då 

föräldrasamarbetet sker smidigt främjar det barnets inlärning och utveckling både i de 

tidiga barndomsåren och i framtiden. Att få med föräldrar och skapa ett aktivt föräldra-

samarbete är därför viktigt redan i daghemmet eftersom det oftast även leder till en ökad 

involvering i de senare åren av barnets utbildning. En stark och personlig kontakt mellan 

föräldrarna och de professionella på daghemmet kan även göra barnets övergång till sko-

lan smidigare vilket stöder barnets välmående. (Purtell et al. 2022) 

 

Om föräldrar inte känner sig trygga med de professionella kan det kännas obehagligt att 

uttrycka sina åsikter och önskemål. Detta kan leda till att barnets inlärning försämras och 

bli mer utmanande. Då föräldrarna kan vara öppna och ärliga och berätta om sina åsikter 

och önskemål, kan professionella skapa meningsfullt lärande och barnet kan dra mer nytta 

av verksamheten på daghemmet. (Mahmood 2013) 
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Många föräldrar med olika kulturer anser att det inte får tillräcklig med stöd och upp-

märksamhet, vilket orsakar att föräldrarna känner sig tvungna att kämpa för tjänster för 

sina barn. Föräldrar som har möjlighet att uttrycka sig kan begära saker för sitt barn me-

dan föräldrar från olika kulturer kan ha svårigheter att be om saker för sina barn. Utan ett 

fungerande föräldrasamarbete sker inte en ordentlig kommunikation och en trygg inform-

ationsförmedling vilket kan leda till att barnen kan råka ut för sämre och mer segregerade 

utbildningsprogram. Vissa barn som till exempel misstänks ha inlärningssvårigheter eller 

andra svårigheter kan även råka ut för en felaktig diagnos. (Rossetti et al. 2017) 

 

Professionella uppfattar att då föräldrarna har en positiv attityd till sitt barns utbildning 

har barnet högre akademisk och social kompetens. När lärare har mer positiva åsikter om 

föräldrarna, kan det kännas lättare att kontakta föräldrarna när deras barn har det svårt, 

vilket i sig sedan kan underlätta barnets lärande och utveckling då hjälp kan diskuteras. 

Om föräldrasamarbete inte är starkt kan de professionella tveka att ta kontakt med föräld-

rarna eller vara rädda för deras reaktion, vilket kan påverka barnets välmående och ut-

veckling negativt. (Purtell et al. 2022) 

8 Diskussion  

I diskussionsdelen av vårt lärdomsprov tar vi upp våra resultat och arbetets metod. Vi 

redovisar i denna del resultaten och hur vår teoretiska referensram kan knytas ihop med 

resultaten. Vi reflekterar och diskuterar även kring om den valda arbetsmetoden för lär-

domsprovet varit fungerande och om vi besvarat våra frågeställningar. Till sist lyfter vi 

fram våra slutsatser och idéer för fortsatt forskning.  

8.1 Resultatdiskussion  

Syftet med denna studie var att få svar på våra frågeställningar ”Vad är centralt för ett 

fungerande samarbete mellan professionella och föräldrar med olika kultur?” och ”Vilka 

delaktighetsfrämjande effekter har mångkulturellt föräldrasamarbetet på barnet?”. I 

denna del kommer vi koppla ihop våra utvalda artiklar med vår teoretiska referensram 

som handlar om delaktighet och Bronfenbrenners ekologiska systemteori. Med hjälp av 
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dessa kan man se en koppling mellan olika faktorer i ett barns liv och hur barnet påverkas 

av föräldrasamarbetet på daghem.   

 

I Bronfenbrenners ekologiska systemteori handlar mikrosystemet om hur föräldrarna 

hemma och vuxna på daghemmet påverkar barnet, hur mycket föräldrarna tar initiativ i 

barnets undervisning och olika attityder som både föräldrarna och de professionella har. 

På vilket sätt föräldrarna deltar i barnets utbildning är nödvändigt för att kunna skapa det 

bästa möjliga stödet åt barnet. Om föräldrarna inte kan delta på till exempel möten där 

man tar beslut om barnets undervisning kan det orsaka att barnet inte får tillräckligt stöd 

(Rossetti et al. 2017). För att kunna kommunicera på det språket som pratas på daghem-

met och för att barnet ska känna sig delaktig bland de andra barnen är det viktigt att för-

äldrarna och de professionella stöder barnets språkliga utveckling. Föräldrarna hemma 

och de professionella på daghemmet kan lära och stöda barnet på olika sätt (Zepeda et al. 

2011). Barn tar också ofta modell från vuxna och andra barn, därför är det viktigt att 

föräldrar och vuxna i barnets närmaste krets är bra modeller för barnet, till exempel att 

föräldrarna och professionella är kultursensitiva och att de lär barnet omtänksamhet, mo-

raliska värderingar och vänlighet. Detta har också en koppling till hur barnet beter sig 

mot sina vänner, vilket bidrar till delaktighet (Yanghee m.fl. 2018; Eliyahu-Levi & Ganz-

Meishar, 2019).  

 

Mesosystem är relationen mellan flera mikrosystem, det kan handla om till exempel kon-

takten mellan hem och daghem eller föräldrarnas kontakt till andra föräldrar (Tjersland 

et al 2011 s. 91). Ett föräldrasamarbete byggs upp genom kommunikation och det kan 

inte påtvingas ensidigt. I föräldrasamarbetet kan det förekomma olika hinder som gör 

samarbetet svårare till exempel bristande språkkunskaper. Olika aktiviteter kan stöda och 

stärka föräldrasamarbetet, till exempel deltagande i olika evenemang eller öppna diskuss-

ioner med professionella och andra föräldrar. (Harkness et al. 2020). Särskilt föräldrar 

från olika kulturer behöver uppmuntras, för att föräldrasamarbete ska bli så bra som möj-

ligt. Tillit, förtroende, respekt, jämlikhet, kompetens, kommunikation och förståelse av 

den andras kultur är viktiga delar i att skapa ett fungerande föräldrasamarbete. (Conus & 

Fahrni 2019; Stroeting, Leeman & Veugelers 2019; Chang & Avila et al. 2022). När man 
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byggt upp en förtroendefull relation kan båda parterna vara mer öppna och flexibla med 

varandra (Eliyahu-Levi & Ganz-Meishar, 2019).  

 

Exosystemet är situationer eller platser som barnet påverkas indirekt av, det kan till ex-

empel vara föräldrarnas arbete (Härkönen 2008 s. 30–31). I resultaten kom det fram att 

tid är ett hinder i föräldrasamarbetet, att man inte har tid för kommunikation (Conus & 

Fahrni 2019). För föräldrarna kan det handla om att de har bråttom till sitt arbete och 

därför inte hinner tala med den professionella. För den professionella kan det handla om 

att det finns flera föräldrar som hämtar eller för sina barn samtidigt till daghemmet, och 

därför finns det inte mycket tid för varje förälder. Att man inte har tillräckligt med tid för 

kommunikation eller att delta i daghemmets olika tillfällen påverkar negativt på föräld-

rasamarbetet, detta påverkar även barnet och hens utveckling. (Stroetinga et al. 2019) 

 

Till makrosystemet hör Grunden för planen för småbarnspedagogik 2022, daghemmets 

olika styrdokument, normer och värderingar. Även olika samhälleliga förväntningar och 

normer är en del av makrosystemet.   

 

I den ekologiska systemteorin är en individ en aktör som rör sig mellan och förändrar 

olika nivåer som berör hen (Tjersland et al. 2011 s. 91). Som det kommit upp i resultaten 

är ett fungerande föräldrasamarbete en viktig faktor för barnets lärande, utveckling och 

delaktighet. Barnen påverkas både direkt och indirekt av föräldrasamarbetet men barnet 

påverkar även föräldrarna och de professionella. Föräldrarna och professionella blir också 

påverkade av större system och strukturer i samhället som påverkar deras värderingar och 

synsätt som barnet kan påverkas av. 

 

Delaktighet är viktigt i föräldrasamarbete. För att främja delaktighet krävs det vilja från 

både föräldrar och professionella att etablera ett gott samarbete (Rosetti et al. 2017).  Ef-

tersom man med ett gott samarbete stöder barnet så är det viktigt att alla deltar i skapandet 

av delaktighetskänslan. På daghemmet förverkligas delaktighet genom att bygga upp en 

struktur och kultur där familjerna får påverka och känna sig hörda, vilket ökar föräldrar-

nas vilja att delta mer (Chang & Avila et al. 2022). Föräldrar brukar vilja vara delaktiga 
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på olika sätt, som till exempel hjälpa till i klassrummet, diskutera med de professionella 

eller hjälpa till med beslutsfattande på daghemmet.  

 

Det är dock viktigt att komma ihåg att alla inte vill eller kan delta lika mycket som andra. 

En del kan till och med känna sig pressade till att delta. Därför är det viktigt att anpassa 

kravet till att delta efter familjens behov och känsla. Genom att fråga föräldrarna hur 

mycket de vill och kan delta utgående från deras nuvarande livssituation skapar man en 

god och trygg relation där föräldrarna inte känner sig pressade eller skam över deltagan-

det. Behovet av deltagande kan också variera inom olika kulturer och därför är det extremt 

viktigt att vara kulturssensitiv och lyssna på föräldrarnas åsikter och tankar. (Stroetinga 

et al. 2019)   

 

Barnets delaktighet på daghemmet påverkas mycket av föräldrarnas deltagande. När för-

äldrarna deltar aktivt på daghemmet och är medvetna om verksamheten som sker på dag-

hemmet, då kan föräldrarna stöda barnets utveckling både på daghemmet och hemma. 

Föräldrarna kan hjälpa barnet skapa nära relationer med andra och på det sättet främja 

barnets delaktighet på daghemmet samt i framtiden då barnet till exempel skall börja i 

skolan (Purtell et al. 2022). Varje barn på daghemmet skall behandlas med samma respekt 

som en vuxen och få påverka verksamheten på daghemmet. Med hjälp av detta blir be-

mötandet likvärdigt och barnet känner sig delaktigt bland de andra barnen, familjen och 

de professionella (Zepeda et al. 2011). 

8.2 Metoddiskussion  

I vårt lärdomsprov har vi tagit fasta på tidigare forskning om temat kultursensitivt föräld-

rasamarbete inom småbarnspedagogiken. Vårt syfte har varit att undersöka vilka faktorer 

som påverkar och stöder föräldrasamarbetet med föräldrar från olika kulturer, samt se hur 

ett fungerande föräldrasamarbete stöder barnets delaktighet inom småbarnspedagogiken.  

 

Som arbetsmetod för att få svar på våra frågeställningar har vi valt att göra en litteratur-

studie. Valet av arbetsmetod baserar vi på att vi ville samla information om vad som 

behövs för ett fungerande kultursensitivt föräldrasamarbete och hur detta 
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föräldrasamarbete inverkar delaktighetsfrämjande på barnet. Vi anser att vi skulle fått mer 

snäva svar om vi intervjuat personal inom småbarnspedagogiken, och det skulle dessutom 

begränsat oss geografiskt till Finland och bara några enstaka daghem. Litteraturstudie 

som metod gav oss möjligheten att få en bredare översikt av vårt valda tema.  

 

Vi valde att inte begränsa vår litteratursökning till något specifikt geografiskt område, 

utan vi använde oss av internationella artiklar så länge som de var skrivna på svenska, 

finska eller engelska. Vi anser att det var bra att vi inte begränsade oss geografiskt, ef-

tersom det gav oss större antal artiklar att granska och vi fick en bredare syn på vad som 

behövs för ett fungerande föräldrasamarbete. Vi valde att använda oss av artiklar som 

publicerats mellan åren 2010 och 2022, för att få relativt nya resultat.  

 

Under vårt arbete hade vi en del utmaningar som främst handlade om formuleringen av 

våra frågeställningar, som snävade in litteratursökningen för mycket. Formuleringen av 

frågeställningarna påverkade litteratursökningen och de sökord vi använde oss av, vilket 

resulterade i sökningar där vi inte hittade artiklar som innehöll både barnets delaktighet 

och det kulturella perspektivet. Men då vi upptäckte denna utmaning så ändrade vi våra 

frågeställningar och även de sökord som vi användes oss av, och fick då fram artiklar som 

innehöll dessa båda teman. Genom litteratursökningsprocessen samlade vi in 14 veten-

skapliga artiklar som uppfyllde våra inklusions- och exklusionskriterier och som vi an-

vände oss av för att besvara våra frågeställningar.  

 

Vi upplever att vi fick svar på våra frågeställningar genom de artiklar vi tagit fram, men 

vi kunde satt mer tydligt fokus på hur barnet påverkas av det kultursensitiva föräldrasam-

arbetet. Detta är något som vi redan i ett tidigare skede kunde satsat mer tid på och för-

djupat oss mer i under litteratursökningsprocessen. Den mängd information om utma-

ningar, föräldrarnas och de professionellas perspektiv upplever vi är tillräckligt och inne-

hållet brett.  
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8.3 Slutsatser och fortsatt forskning 

Vi har alla praktiserat och jobbat inom småbarnspedagogiken och har under arbetet mött 

familjer från olika kulturer, därför tyckte vi att temat för vårt lärdomsprov är relevant. Vi 

tycker också att det i vår samtid blir alltmer viktigt att man inom småbarnspedagogiken 

arbetar kultursensitivt, eftersom vårt samhälle hela tiden blir alltmer mångkulturellt i och 

med den ökade immigrationen.  

 

Som professionell är det viktigt att kunna bemöta människor och främja delaktighet. Ef-

tersom samhället blir alltmer mångkulturellt är det viktigt att professionella har kunskap 

om olika kulturer och är medvetna om kulturskillnader, denna medvetenhet underlättar 

bemötandet av människor från olika kulturer.   

 

Slutsatserna som vi kommit fram till genom den information som vi tagit del av under 

lärdomsprovsprocessen är att föräldrasamarbetet är viktigt och det kräver att alla parter 

är delaktiga i samarbetet. För att alla föräldrar ska kunna vara delaktiga i föräldrasamar-

betet, krävs det att de professionella har färdigheter i att bemöta och interagera med män-

niskor från olika kulturer. Professionella inom småbarnspedagogiken bär det främsta an-

svaret för att möjliggöra ett fungerande kultursensitivt föräldrasamarbete genom sitt age-

rande och den atmosfär de förmedlar till föräldrarna och hela familjen. Professionella bör 

vara medvetna om de hinder som finns för kultursensitivt föräldrasamarbete och föräld-

rasamarbete i allmänhet. En god förberedelse leder till ett smidigare samarbete samt stö-

der barnets utveckling på daghemmet och i hemmet. 

 

Föräldrarnas aktiva deltagande har en avgörande roll för ett fungerande föräldrasamar-

bete, även om de professionella kan anses ha huvudansvaret. Föräldrarna behöver våga 

ta kontakt med de professionella och då de professionella förmedlar öppenhet och tillit 

till föräldrarna är tröskeln lägre för föräldrarna att ta eget initiativ till relationsskapande. 

 

Våra förslag och tankar om fortsatt forskning då vi fördjupat oss i temat är att det borde 

forskas mer om hur barnet påverkas av ett kultursensitivt föräldrasamarbete och hur för-

äldrarna från olika kulturer uppfattar föräldrasamarbetet och dess betydelse. Vi tycker 
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även att det finns utrymme för att intervjua professionella inom småbarnspedagogiken för 

att få en tydligare bild om vad de tycker att utmaningarna med kultursensitivt föräldra-

samarbete är. Dessa saker borde det forskas mer om då vi under vår process lade märket 

till att det inte fanns tillräcklig forskning om det.   

 

Vi kommer själva att ha nytta av den information som vi kommit fram till i vårt kom-

mande yrke som socionomer. Vi vill också att vårt lärdomsprov ökar medvetenheten om 

föräldrasamarbetet och dess utmaningar, hos både föräldrar och professionella inom små-

barnspedagogiken. Då man är medveten om föräldrasamarbetet och dess olika utmaning-

arna, känns det tryggare att ta kontakt med varandra. När både föräldrar och profession-

ella känner sig trygga och delaktiga i föräldrasamarbetet upplevs tröskeln inte för hög för 

att ta även svåra saker till tals. Då svåra saker kan diskuteras öppet och i förtroende kan 

barnet få de bästa möjliga förutsättningarna.  
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ling med föräldrarna och 
hur det stöder familjer med 

olika kulturer samt vad kan 

orsaka problem. 
Resultaten bevisar att pro-

fessionella och föräldrar 
från olika kulturer och bak-

grunder kan skapa ett per-

sonligt samarbete, skapa ett 
gemensamt språk och sätta 

gemensamma mål samtidigt 
som de strider mot fördo-

mar och stereotyper. 

Harkness, S., Super, C., 
Bonichini, S., 

Bermudez, M., Mavri-
dis, C., van Schaik, S., 

Tomkunas, A. & Pa-

lacios, J.  

2020 Parents, Preschools, 
and the Develop-

mental Niches of 
Young Children: A 

Study in Four West-

ern Cultures 

Mixad metod Studien visar att kopplingen 
mellan barnets föräldrar och 

daghemmet har en viktig 
roll när det kommer till att 

stöda barnets utveckling, 

men även föräldrarnas för-
äldraskap. För att skapa en 

koppling kan föräldrarna 
kan vara involverade i sitt 

barns småbarnspedagogik 
genom att prata med de pro-

fessionella, samtala med 

andra föräldrar.  

Mahmood, S. 2013 First-year preschool 

and kindergarten 
teachers: Challenges 

Kvalitativ 

metod/ in-
tervju 

I studien dokumenterades 

olika synpunkter från 
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of working with par-

ents 

läraren inom småbarnspe-

dagogik med fokus 
på vad de inser att är svårt i 

föräldrasamarbetet. I stu-
dien kommer det fram att 

oberoende lärarnas engage-

mang behövs också föräld-
rarnas vilja att delta.  

För att nya läraren skulle 
lära sig detta anses det i stu-

dien att dessa utmaningar 

borde tas i beaktande i ut-
bildningen inför yrket. 

Purtell, K. M., Jiang, 
H., Justice, L. M., Say-

ers, R., Dore, R., & 

Pelfrey, L. 

2022 Teacher Perceptions 
of Preschool Parent 

Engagement:  

Causal Effects of a 
Connection-Focused 

Intervention.  
 

Analytisk 
metod 

Målet med den här studien 
var att undersöka hur ökad 

och minskad verksamhet 

inom daghemmet och hem-
met påverkade på barnet 

och familjen samt hur dessa 
resultat varierade beroende 

på familjens ras/etnicitet, 

utbildning och barnens be-
teendeproblem. 

Resultaten visade att de 
personliga och modifierade 

metoderna ledde till högre 

nivåer av föräldraengage-
mang och mer positivare in-

satser inom daghemmet. 
 

Rossetti, Z., Sauer, J. 

S., Bui, O., & Ou, S. 

2017 Developing collabo-

rative partnerships 
with culturally and 

linguistically diverse 
families during the 

IEP process 

Kvalitativ me-

tod 

I studien kommer det fram 

att föräldrar som kan prata 
för sitt barn vanligtvis får 

vad de vill ha för sina barn, 
medan familjer med olika 

kulturella bakgrunder 

(CLD-familjer) kan vara 
tveksamma att stå på sig I 

viktiga ärenden gällande 
barnet. Genom att använda 

sig av de vägledande frå-
gorna i artikeln kan man ut-

veckla kultur sensitivitet 

bland personalen och hjälpa 
CLD-familjer under viktiga 

diskussioner gällande bar-
net. 
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Stroetinga, M., Lee-

man, Y. & Veugelers, 
W. 

2018 Primary school 

teachers’ collabora-
tion with parents on 

upbringing: a review 
of the empirical liter-

ature 

Systematisk 

littera-
turöversikt 

Litteraturöversikten lyfter 

fram faktorer som gör för-
äldrasamarbetet mer utma-

nande och faktorer som stö-
der det Utmanade faktorer:  

1. Att föräldrar och profess-

ionella inte pratar om skill-
nader mellan deras värde-

ringar, 2. Att lärare endast 
baserar föräldrars involve-

ring i deltagande i aktivite-

ter på skolan och 3. Att lä-
rare har svårt att samarbeta 

med föräldrar vars värde-
ringar skiljer sig från deras 

egna. Faktorer som stöder 

föräldrasamarbete: lärarna 
tar initiativ till dialog, byg-

ger öppna och tillitsfulla re-
lationer och accepterar 

andra synvinklar på fostran 

och olika värderingar.  
 

Yanghee, A. K., 
Sohyun, A., Hyun Chu, 

L. K. & Jihye, K. 

2018 Meaning of parental 
involvement among 

Korean immigrant 

parents: A mixed- 
methods approach 

Mixad metod I studien uppfattade ca. 70 

% av de koreanska invand-

rarföräldrarna sig själva 

som involverade i sina 

barns utbildning och ut-

veckling i hemmet.  23 % 

av dem uppfattade engage-

mang i skola eller hem och 

skola aktiviteter som en 

form av föräldrarnas enga-

gemang. De flesta av de ko-

reanska invandrarföräld-

rarna ansåg att föräldrarnas 

engagemang stödde deras 

barns känslomässiga, soci-

ala och icke-akademiska ut-

veckling i hemmet. 
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Zepeda, M., Castro, D. 

& Cronin, S. 

2011 Preparing Early 

Childhood Teachers 
to Work with Young 

Dual Language 
Learners 

Systematisk 

littera-
turöversikt 

I denna studie lyfts vikten 

av att professionella inom 
småbarnspedagogiken 

skapar en accepterande at-
mosfär och möjligheter för 

barn som lär sig två språk 

samtidigt. Det finns flera 
viktiga områden som den 

professionella behöver be-
akta och behärska. Dessa 

områden handlar om kun-

skap om språkutveckling, 
kopplingen mellan kultur 

och språk, färdigheter för 
att stöda dessa barn i språk-

utvecklingen, utveckla pro-

fessionella färdigheter och 
att kunna samarbeta med 

olika familjer.  
 

Chang, Y-C., Avila, M. 

& Rodriguez, H. 

2022 Beyond the Dotted 

Line. Empowering 
Parents from Cultur-

ally and Linguisti-
cally Diverse Fami-

lies to Participate 

Kvalitativ 

metod 

I denna forskning kom det 

fram att lärare inom små-

barnspedagogiken har en 

viktig roll i att ge familjer 

med olika kulturell bak-

grund möjlighet att bli ak-

tiva deltagare i individuali-

serade utbildningsprogram 

processer. (IEP process) 

Lärarna kan hjälpa famil-

jerna att få de rätta tjäns-

terna och stödet. Genom en 

öppen kommunikation kan 

lärarna även minska på för-

äldrarnas oro och främja 

barnets skolgång. 

Kambouri, M., Wilson, 

T., Pieridou, M., 

Quinn, S. F. & Liu, J.  

2022 Making Partnerships 

Work: Proposing a 

Model to Support 
Parent-Practicioner 

Partnerships in the 
Early Years 

Mixad metod Resultaten som kom fram i 

studien visar att både för-

äldrar och professionella 
behöver inse att "effektivt 

partnerskap" är en tvåvägs-
process som kräver engage-

mang, tid och dialog för att 

man ska kunna utveckla 
meningsfulla och 
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förtroendefulla relationer. 

Resultaten i studien använ-
des för att utveckla 

"CAFE"-partnerskapsmo-
dellen som innehåller de 

element som anses viktiga 

för att underlätta utveckl-
ingen av samarbete mellan 

professionella och föräldrar.  

 


